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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение пространственного выражения

социальной стратификации общества является актуальным направлением современных

социогеографических исследований. В первую очередь это связано с проблемой усиления

социального неравенства и углубления территориальных различий в уровне социального

благополучия населения.

На современном этапе формирования российской экономики на первый план

выходят проблемы уровня и качества жизни населения. От их решения во многом зависит

направленность дальнейших преобразований в стране, а следовательно, экономическая

стабильность в обществе. В России наблюдаются положительные темпы экономического

роста. При этом неравенство доходов населения стабильно растет, а уровень бедности

держится на довольно высоком уровне. Для отдельных регионов страны характерно

снижение уровня социального благополучия за счет усиления социальной напряженности

и ухудшения экологической обстановки.

Повышение уровня и качества жизни населения является приоритетной целью

государственной политики. Для ее достижения разрабатываются программы развития

территорий, которые ориентированы на улучшение уровня социального благополучия

населения через повышение его доходов, улучшение здоровья людей, более высокую

обеспеченность товарами и услугами, создание условий для труда и отдыха.

В настоящее время в разработке подходов к изучению уровня и качества жизни

населения происходят существенные изменения. Социальное благополучие

рассматривается как сложный, многогранный объект, для исследования которого

необходимо включение большего числа разнообразных составляющих.

Социальное расслоение общества проявляется на разных уровнях территориального

управления. В России внутрирегиональное неравенство сильнее межрегионального, но при

этом большинство работ зарубежных и отечественных авторов посвящено изучению

социально-пространственной стратификации на межрегиональном и международном

уровнях. Необходимость исследования уровня жизни населения обусловливается не только

актуальностью и важностью изучения проблем его повышения, но еще и недостаточной

изученностью на внутрирегиональном уровне. Уровень развития конкретного региона

зависит от уровня развития входящих в него территорий. Однако общественно-

географические исследования, отражающие уровень социального благополучия населения

на муниципальном уровне по регионам России, в том числе и в Крыму, практически

отсутствуют. Данные обстоятельства послужили основанием для выбора этой темы в

рамках выпускной квалификационной работы.
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Основной целью данной работы является выявление территориальных различий в

уровне социального благополучия населения Крыма.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи исследования:

1. Изучить теоретические аспекты социальной стратификации общества и обозначить

методы исследования социального благополучия населения на внутрирегиональном

уровне;

2. Охарактеризовать социально-экономическое положение Крыма и провести анализ

показателей уровня и качества жизни населения;

3. Рассчитать интегральный индекс социального благополучия и на его основе

разработать типологию муниципальных образований Крыма по уровню социального

благополучия населения;

4. Обозначить проблемы и перспективы развития территорий Крыма.

Объектом исследования является социальная стратификация общества, а

предметом – пространственные различия в уровне социального благополучия населения

Крыма.

Методы исследования

В исследовании были использованы следующие методы: метод описания,

сравнительно-географический, картографический, метод балльной оценки и

корреляционного анализа.

Общеметодологические основы исследования и теоретическая база

Работа основана на географических исследованиях социально-пространственных

различий (Н.В. Зубаревич, А.Г. Махрова, О.Е. Трущенко, О.Ю. Голубчиков). Особое

внимание было уделено на методические аспекты работ Д.В. Житина и О.Е. Вендиной.

Работа также опирается на теоретические труды по социальной стратификации общества

(П.А. Сорокин, Э. Гидденс, О.И. Шкаратан, А.Г. Эфендиев, З.Т. Голенкова), труды

основоположников пространственного подхода к изучению социального расслоения

общества (Р. Парк, Э. Берджесс) и фундаментальные теории пространственного развития –

центро-периферийная теория (Дж. Фридман), «новая экономическая география» (П.

Кругман).

Информационная база исследования

Основным источником информации в данной работе является База данных

показателей муниципальных образований (БДПМО) Республики Крым и города

Севастополя. В ходе исследования также были использованы региональные статистические

сборники, доклады Министерства экономического развития Республики Крым,

статистическая база Федеральной налоговой службы, Перепись населения в Крымском
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федеральном округе (2014), база недвижимости «ЦИАН» и региональные законы. Для

создания картографического материала была использована геоинформационная система

«QGIS».

Научная новизна и практическая значимость

В рамках выпускной квалификационной работы была представлена методика

изучения социально-пространственных различий на внутрирегиональном уровне. Знание

пространственных различий в уровне социального благополучия населения позволяет

обозначить мероприятия по повышению уровня и качества жизни в отстающих территориях

с целью разработки конкретных мер региональной политики, ведущих к снижению

пространственного неравенства.

Структура работы

Данная работа состоит из трех глав. В первой главе рассматриваются основные

понятия и теоретические подходы к исследованию социальной стратификации общества,

описывается опыт предыдущих исследований и предлагается методика исследования

социально-пространственных различий на внутрирегиональном уровне. Вторая глава

посвящена территориальным особенностям социальной стратификации населения Крыма.

В ней рассматривается общая характеристика социально-экономического положения

Крыма и проводится анализ индикаторов уровня и качества жизни населения. Третья глава

посвящена анализу уровня социального благополучия населения Крыма. В ней

рассчитывается интегральный показатель социального благополучия и проводится

типология муниципальных образований, а также выявляются проблемы и перспективы

развития территорий Крыма.
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Глава 1. Теоретико-методические основы исследования социальной

стратификации общества

1.1. Социальная стратификация: понятие, сущность и подходы

Термин «стратификация» происходит от латинского stratum – слой, пласт и faсio –

делаю. Из чего можно заключить, что в этимологии слова заложена задача не только в

выявлении группового разнообразия, но и в определении вертикальной последовательности

положения социальных слоев (Общая социология…, 2020).

Основой социально-стратифицированного общества является социальное

неравенство (Общая социология…, 2020). Неравенство характерно для общества почти на

протяжении всей истории его существования. В самом общем виде неравенство выражается

в неравном доступе людей к социально значимым благам (Шкаратан, 2012). Для описания

различий по доступу к ограниченным ресурсам между группами людей используется

понятие «социального неравенства» (Костылева, 2011).

В социологическом энциклопедическом словаре дается следующее определение

социального неравенства: «Неравенство социальное - специфическая форма социальной

дифференциации, при которой отдельные индивиды, социальные границы, слои, классы

находятся на разных ступенях вертикальной социальной иерархии, обладают неравными

жизненными шансами и возможностями удовлетворения потребностей» (Социологический

энциклопедический…, 1998).

Российский социолог З.Т. Голенкова характеризует неравенство между группами

людей как «неодинаковый доступ больших социальных групп к экономическим ресурсам,

социальным благам и политической власти» (Голенкова, 2014).

О. И. Шкаратан определяет социальное неравенство как комплекс «относительно

автономных систем (иерархий): власти, собственности, престижа, образования» (Шкаратан,

2012).

Теория социальной стратификации широко используется для описания социального

неравенства. Сущность теории социальной стратификации заключается в вычленении

иерархически структурированных социальных слоев общества на основании различий

между группами людей (Алексеенко, 2020).

Социальная стратификация (расслоение) определяется как «социальная

дифференциация и неравенство на основе критериев социального престижа,

самоидентификации, профессии, дохода, образования, участия во властных отношениях и

т.д.» или «постоянное ранжирование социальных статусов и ролей в социальной системе

(от малой группы до общества)» (Социологический энциклопедический…, 1998).

7

Английский социолог Э. Гидденс характеризует социальную стратификацию

следующим образом: «Стратификация может быть определена как структурированные

различия между группами людей. Для большей наглядности стратификацию можно

представить в виде своего рода геологических пластов. Общество также состоит из слоёв,

расположенных в иерархическом порядке, причем привилегированные слои находятся

ближе к вершине, а непривилегированные внизу» (Гидденс, 1999).

По мнению П. А. Сорокина социальная стратификация означает «разделение некой

данной совокупности людей на иерархически соподчиненные классы. Она проявляется в

наличии высших и низших слоев. Ее основа и сама сущность состоит в неравномерном

распределении прав и привилегий, обязанностей и ответственности, социальных благ и

лишений, социальной власти и влияния среди членов того или иного сообщества»

(Сорокин, 2005).

В понятийно-терминологическом словаре по социально-экономической географии

Э. Б. Алаев определяет стратификацию как «дифференцирование общества, отдельного

класса на общественные слои или социальные группы, различающиеся, как правило, по

своему экономическому (материальному) положению, по профессии, уровню образования,

культуры и связанному с этими факторами стереотипу ведения, но остающиеся в рамках

данного класса» (Алаев, 1983).

Для данного исследования наиболее точным будет определение социальной

стратификации как иерархически структурированного социального пространства, в

котором группы людей дифференцированы по уровню социального благополучия,

определяемого по ряду показателей социально-экономического статуса населения.


[…]


жизни населения, а также характеризующиеся низким экономическим потенциалом.

На рисунке 27 хорошо видно, что территория Крыма может быть условно разделена

на три зоны:

1. Зона развитых южных прибрежных территорий с высоким уровнем социального

благополучия;

2. Зона, протянувшаяся с востока на запад, объединяющая слаборазвитые

территории с уровнем социального благополучия ниже среднего;

3. Зона, охватывающая депрессивные территории севера и северо-востока с низким

уровнем социального благополучия.

В результате проведения анализа уровня и качества жизни населения, территория

Крыма была разделена на пять групп и три зоны по уровню социального благополучия.

Таким образом, социальная стратификация населения Крыма имеет четко выраженную

пространственную локализацию.
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Рисунок 27. Типология территории Крыма по уровню социального благополучия

Составлено автором
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Заключение

Важнейшим аспектом исследования социального расслоения общества является его

пространственное выражение. На внутрирегиональном уровне это проявляется в выделении

различных по уровню социального благополучия населения муниципальных образований.

В настоящий момент в научном сообществе не существует единого определения

социального благополучия, поэтому наблюдаются различные подходы и методы его

изучения. В данном исследовании социальное благополучие было рассмотрено в широком

смысле, то есть учитывались как экономические, так и социальные компоненты.

Охарактеризовав социально-экономическое положение Крыма после его вхождения

в состав Российской Федерации, можно заметить, что при относительно низком развитии

по сравнению с другими регионами России экономика полуострова увеличивается

довольно быстрыми темпами. Был отмечен рост по таким показателям, как объем валового

регионального продукта, доходы бюджета, оборот розничной торговли, объём платных

услуг населению и объем инвестиций в основной капитал.

При этом, как показал анализ десяти индикаторов уровня социального благополучия,

наблюдаются существенные территориальные различия в уровне и качестве жизни

населения муниципальных образований. Отдельные муниципальные образования имеют

более высокий уровень развития, в то время как большая часть территорий Крыма являются

депрессивными. На основании проведенного анализа показателей можно сделать

следующие выводы:

1. В городских округах в целом проживают люди с более высокими доходами и

уровнем образования;

2. Значительная часть муниципальных образований, в частности, районов

зависима от межбюджетных трансфертов и не способна собственными силами повышать

уровень и качество жизни населения;

3. В Крыму наблюдается значительная дифференциация цен на жилье.

Стоимость зависит, как правило, от двух основных факторов – близости к морю и к

региональному центру. При этом, повышенная стоимость жилья свидетельствует о более

высоком уровне и качестве жизни населения;

4. Отдельные муниципалитеты Крыма характеризуются инвестиционной

привлекательностью и являются привлекательными для развития малого и среднего

бизнеса, но в настоящий момент экономический потенциал этих территорий используется

не в полной мере;

68

5. Туристско-рекреационная деятельность как важнейшая отрасль развития

Крыма в целом играет значительную роль в развитии отдельных муниципальных

образований.

На основании рассчитанного интегрального индекса социального благополучия

можно отметить ряд важных моментов. Во-первых, четыре из десяти показателей

распределяются крайне неравномерно по территории Крыма, при этом два наоборот

показывают незначительные изменения от места к месту. Во-вторых, при одинаковом

итоговом индексе одни муниципальные образования характеризуются более равномерным

развитием, а другие имеют большой разброс «положительных» и «отрицательных оценок»,

которые уравновешивают друг друга. В-третьих, полученные индексы сильно варьируют

по сравнению со среднереспубликанским, поэтому близкие друг к другу муниципальные

образования были объединены в группы.

В итоге проведенной работы была разработана типология районов Крыма.

Территория Крыма была разделена на пять групп и три зоны по уровню социального

благополучия населения. Территориями с высоким уровнем социального развития

являются два крупнейших региональных центра – город Симферополь и город

Севастополь, а также городские округа с рекреационной направленностью – Саки, Ялта,

Алушта и Судак. Наиболее депрессивные, характеризующиеся низким уровнем и качеством

жизни населения, муниципалитеты расположены на севере и северо-востоке полуострова.

Таким образом, для территории Крыма характерна пространственная

обусловленность социальной стратификации общества.
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Приложение

Коэффициенты корреляции показателей уровня социального благополучия населения Крыма

Показатель 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Собственные доходы местного бюджета на душу населения 1 Х 0,92 0,81 0,20 0,81 0,40 0,44 0,21 0,47 0,50

Расходы местного бюджета на душу населения 2 0,92 Х 0,95 0,17 0,62 0,51 0,40 0,04 0,30 0,42

Налог на доходы физических лиц на душу населения 3 0,81 0,95 Х 0,14 0,49 0,47 -0,09 -0,09 0,19 0,34

Оборот розничной торговли на душу населения 4 0,20 0,17 0,14 Х 0,34 0,26 0,51 0,23 0,65 0,72

Объем платных услуг на душу населения 5 0,81 0,62 0,49 0,34 Х 0,30 0,71 0,53 0,73 0,70

Ввод в эксплуатацию общей площади жилья на душу

населения
6 0,40 0,51 0,47 0,26 0,30 Х 0,57 -0,03 0,31 0,52

Средняя стоимость 1 кв. м. жилья на вторичном рынке 7 0,44 0,40 -0,09 0,51 0,71 0,57 Х 0,63 0,77 0,83

Объём инвестиций в основной капитал (за исключением

бюджетных средств) на душу населения
8 0,21 0,04 -0,09 0,23 0,53 -0,03 0,63 Х 0,72 0,50

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в

расчете на 10 тысяч человек населения
9 0,47 0,30 0,19 0,65 0,73 0,31 0,77 0,72 Х 0,86

Число лиц, имеющих высшее образование, на 1000 чел.

населения
10 0,50 0,42 0,34 0,72 0,70 0,52 0,83 0,50 0,86 Х
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