## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Пространственные различия в уровне социального благополучия населения Крыма*

Автор: *Севастьянова Евгения Алексеевна*

Образовательная программа: *«География»*

Уровень: *бакалавриат*

Руководитель: *Житин Дмитрий Викторович, доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ, к.г.н.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: *Работа посвящена актуальной и очень интересной теме: сравнительной оценке на внутриврегиональном уровне такого сложного и многофакторного явления как уровень социального благополучия населения, понимаемого как синтез показателей уровня и качества жизни. Автором предложена оригинальная методика оценки данного явления в разрезе муниципальных районов и городских округов Республики Крым и города Севастополь и разработан интегральный индекс социального благополучия. Сделанные на основе проведённого исследования выводы о проблемах и перспективах социального развития территорий Крыма имеют практическую значимость.*

Отмеченные недостатки работы: *Отсутствуют.*

Заключение руководителя: *Представленная к защите выпускная работа Севастьяновой Евгении Алексеевны в полной мере соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает самой высокой оценки.*

Научный руководитель:

( Жигина Д.В. )

« 01 » июня 2021 г.